

CONPET S.A.
Str.Anul 1848 nr.1-3, Ploiești, Prahova, România
Codul unic de înregistrare 1350020
Cod CAEN 4950
Înregistrată la Registrul Comerțului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris și vărsat 28 569 842,40 lei

Nr. 28487/ 09.08.2023

Rezultate financiare pentru perioada ianuarie – iunie 2023

CONPET S.A. a realizat în primele 6 luni 2023 o cifră de afaceri de 241,20 mil. lei, în creștere cu 3,4% față de aceeași perioadă din 2022 și cu 1,1% mai puțin față de prevederile bugetare.

Societatea a realizat în 6 luni 2023 un profit net în sumă de 29,48 mil. lei cu 7,26 mil. lei peste nivelul bugetat și cu 4,63 mil. lei sub nivelul înregistrat în aceeași perioadă 2022.

La 30 iunie 2023 veniturile din exploatare au înregistrat o creștere de 1,4% față de perioada similară din 2022 (264,36 mil. lei: 6 luni 2023 de la 260,82 mil. lei: 6 luni 2022). Comparativ cu prevederile bugetare, veniturile din exploatare au scăzut cu 1,1%.

Cheltuielile de exploatare sunt în creștere cu 4,1% față de perioada similară din 2022 (6 luni 2023: 233,40 mil. lei, 6 luni 2022: 224,30 mil. lei). Creșterea cheltuielilor de exploatare a fost determinată în principal de creșterea cheltuielilor cu cota de modernizare, a cheltuielilor de personal, a amortizării și a cheltuielilor cu transportul pe calea ferată. Comparativ cu bugetul, cheltuielile de exploatare sunt cu 4,2% sub nivelul bugetat.

Profitul din exploatare realizat în 6 luni 2023, de 30,96 mil. lei, este mai mic cu 5,55 mil. lei (15,2%) față de 6 luni 2022. Comparativ cu prevederile bugetare, profitul din exploatare a înregistrat o creștere de 7,35 mil. lei (31,1%).

Profitul brut a înregistrat o scădere cu 5,94 mil. lei (14,6%) față de 6 luni 2022. Comparativ cu bugetul, profitul brut înregistrează o creștere cu 9,08 mil. lei (35,5%).

Rezultate financiare

Indicatori (mii lei)	6 luni 2023	BVC 6 luni 2023	6 luni 2022	Variatie % 6 luni 2023/ BVC	Variatie % 6 luni 2023/2022	Trim. II 2023	Trim.II 2022	Variație % trim.II 2023/2022
Cifra de afaceri netă	241.198	243.879	233.158	▼ 1,1%	▲ 3,4%	113.459	115.991	▼ 2,2%
Venituri exploatare	264.362	267.293	260.815	▼ 1,1%	▲ 1,4%	126.154	127.591	▼ 1,1%
Cheltuieli exploatare	233.404	243.686	224.304	▼ 4,2%	▲ 4,1%	114.611	112.044	▲ 2,3%
EBITDA	60.311	52.772	62.933	▲14,3%	▼ 4,2%	27.282	28.907	▼ 5,6%
Profit exploatare (EBIT)	30.958	23.607	36.511	▲31,1%	▼15,2%	11.543	15.547	▼25,8%
Venituri totale	268.180	269.522	265.086	▼ 0,5%	▲ 1,2%	127.996	130.208	▼ 1,7%
Cheltuieli totale	233.545	243.964	224.513	▼ 4,3%	▲ 4,0%	114.675	112.153	▲ 2,3%
Profit brut (EBT)	34.635	25.558	40.573	▲35,5%	▼14,6%	13.321	18.055	▼26,2%
Profit net	29.482	22.223	34.109	▲32,7%	▼13,6%	11.468	15.301	▼25,1%

Menționăm că, Situațiile financiare interimare întocmite la data de 30.06.2023 nu sunt auditate.

Director General
ing. Tudora Dorin

Director Economic
ec. Toader Sanda